Quantum ad Historiam Naturæ subactæ et factitiæ, quam Mechanicam appellare solemus; invenio sanè collectiones quasdam de agriculturâ, etiam de artibus compluribus mechanicis; sed quod pessimum est in hoc genere, semper negliguntur et rejiciuntur experimenta, in artibus singulis familiaria et vulgata, quæ tamen ad interpretationem naturæ æquè aut plus faciunt quam minùs trita. Nam labes quædam litteris aspergi videatur, si fortè viri docti se submittant inquisitioni aut observationi rerum mechanicarum; nisi fuerit earum, quæ pro arcanis artis, aut pro rebus admodum rarís aut subtilibus reputentur. Quod tam inanis ac superciliosæ arrogantiæ vitium meritò irrisit Plato, quandò Hippiam sophistam jactabundum inducit cum Socrate disputantem, sincero et solido veritatis investigatore: qui, cùm de pulcritudine sermo institutus esset pro vago suo et soluto disputandi more, primùm intulit exemplum virginis pulcræ, dein equæ pulcræ, postremò ollæ fictilis pulcræ et affabré factæ. Hoc ultimo exemplo Hippias commotus dixit, " Stomacharer certè (nisi humanitatis ratio me eò adigeret) cum quoquam disputare, qui exempla tam vilia et sordida allegaret." Cui Socrates, " Te quidem ita decet, cum tam nitidis sis amictus vestibus et pulcris calceis;" et alia, per ironiam. Enimverò illud pro certo asseri possit, grandia exempla haud optimam aut tutissimam afferre informationem. Id quod exprimitur non insulsè in pervulgatâ illâ fabulâ de Philosopho, qui cùm stellas sublatis oculis intueretur, incidit in aquam: nam si oculos demisisset, stellas

illicò in aquâ videre potuisset; verùm suspiciens in cœlum, aquam in stellis videre non potuit. Eodem modo sàepè accidit, ut res minutæ et humiles plus conferant ad notitiam grandium, quàm grandes ad notitiam minutarum. Benè siquidem notavit Aristoteles, "Cujusque rei naturam in portionibus ejus minimis optimè cerni." Quam ob caussam reipublicæ naturam perscrutatur primò in familiâ et in simplissimis combinationibus societatis (mariti scilicet et uxoris, parentum et liberorum, domini et servi), quæ in quolibet tuguriolo occurrunt. Simili planè ratione natura hujusce magnæ civitatis (Universitatis nimirūm rerum) ejusque dispensatio, in primâ quâque symbolizatione et minimis rerum portionibus investiganda est: uti fieri videmus, quòd secretum illud naturæ (hàbitum pro maximo) de verticitate ferri, tactu magnetis exciti ad polos, se conspiciendum præbuit non in vectibus ferreis, sed in acubus.

Ego verò, si quod sit mei pondus judicii, sic planè statuo; Historiæ Mechanicæ usum erga Philosophiam Naturalem esse maximè radicalem et fundamentalem. Talem intelligo Philosophiam Naturalem, quæ non abeat in summos speculationum subtilium aut sublimium, sed quæ efficacitè opereatur ad sublevanda vitæ humanæ incommoda. Neque enim ad præsens tantùm juvabit, nectendo et transferendo observationes unius artis in usum aliarum, et indè novas commoditates eliciendo, quod necesse est fieri cùm experimenta diversarum artium in unius hominis observationem et considerationem venient; sed porrò ad caussas rerum indagandas et